⁴⁹ Sono coincidenze politico-documentarie su cui ha gettato luce soprattutto Cammarosano, *Italia medievale* cit.

Consilium vero isto modo. Consilio parvo vel de credentia tantum vel de credentia et generali ad sonum talis campane vel utriusque campane vel per nuntios more solito adunato vel congregato, dominus talis potestas vel iudex vel vicarius proposuit in eodem sic et sic. Et ita scribens separatim quodlibet capitulum propositum vel licentiam vel absolutionem petitam de aliquo vel aliquibus [...] Postea scribes nomen consulentis sic: Dominus talis consuluit ad dictum capitulum sic. Et ita scribes per ordinem responsionem cuiusque propositi supra et sic facie de singulis consulentibus. [...] Et potestas vel iudex tunc ultimo surget, et si omnes consulentes dixerint idem, dicit potestas vel iudex vel vicarius: Tunc mihi videtur, quod omnibus vobis placuit, quod dictum est per dominum talem vel per istos dominos, qui dixerunt: placet sic. Et consiliarii videbunt sic et sic; et tunc scribetur: In reformatione consilii surgens dictus potestas vel dictus talis dixit, si placebat consilio quod dictum est per talem vel tales. Ad quod respondit consilium vel ille de consilio responderunt: sic, sic, nullo contradicente vel uno loquente dominus talis consuluit, cuius consilio sive dicto totum consilium acquieuit. Si vero consiliarii dicant diversa, tunc potestas vel iudex ultimo dicit: Ad istud consilium sunt aliquot, qui dixerunt hoc, et alii qui dixerunt istud sive contrarium; modo facio tale partitum. Illi, qui dixerunt hoc, est unum partitum, et alii, qui dixerunt taliter, est aliud partitum. Omnes illi quibus placet hoc, surgant vel vadant ad istam partem palatii, omnes alii sedeant vel vadant ad istam; et tunc tu notarius, videas bene, que sit maior pars. Et si dubium sit, numerabuntur partes vel scribentur ore ad omnes singuli. Et partito sic facto tu notarius scribes: In reformatione consilii, partito facto, maiori parti consilii placuit sic et sic⁵⁰.

Come sarà evidente da questa lunga citazione, Ranieri definisce in maniera sintetica ma estremamente chiara gli elementi che vanno a costituire la tipologia documentaria dell'atto consiliare: la proposta del rettore-presidente dell'assemblea, gli interventi dei membri e la *reformatio*, che contiene la sostanza della delibera a seguito della votazione. Ciò che appare più significativo, però, è la coincidenza cronologica perfetta dell'opera di Ranieri con le altre testimonianze che abbiamo visto: la *Summa* venne redatta probabilmente nel 1233, dal momento che l'autore sembra non conoscere ancora il *Liber Extra* di Gregorio IX; Giovanni da Viterbo sembra aver scritto nel 1234 o non molto dopo, e del 1238-1246 sono le opere di Albertano. Difficile non ritenere quindi che proprio nel corso degli anni '30 sia maturata negli ambienti dei professionisti della scrittura pubblica (giudici, notai, uomini delle istituzioni) la consapevolezza di dover dare alla dimensione assembleare della vita cittadina una cornice formale e un riconoscimento di principio adeguati al peso che ormai stava conquistando quotidianamente nei fatti⁵¹.